
РФ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
457012 Челябинская область, Увельский район, с.Петровское, ул.Юбилейная, д. 15,

тел. 51-2-59

РЕШЕНИЕ

05 ию ля 2022г. № 18

О П рограмме ком плексного развития систем 
коммунальной инф раструктуры  
сельского поселения на 2022-2032 гг.

В соответствии с Ф едеральны м законом № 131-Ф 3 от 06 октября 2003 года «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Ф едерации», в целях 
реализации полож ений Ф едерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-Ф З «Об основах 
регулирования тариф ов организаций ком мунального комплекса», Ф едерального закона от 
23 ноября 2009 г. №  261 -  ФЗ «Об энергосбереж ении и о повы ш ении энергетической 
эфф ективности и о внесении изменений в отдельны е законодательны е акты Российской 
Ф едерации». У става П етровского сельского поселения.

Совет депутатов П етровского сельского поселения,

1. У твердить прилагаемую  муниципальную  целевую  программ у «Комплексное 
развитие систем коммунальной инф раструктуры  П етровского сельского поселения 
\  вельского района на 2022-2032 годы» (далее именуется П рограмма).

2. У Iвердить муниципальны м  заказчиком П рограммы  администрацию  11етровского 
сельского поселения У вельского района.

3. П ризнать утративш им силу Реш ение Совета депутатов П етровского сельского 
поселения №  20 от 12.04.2017 г. «О П рограмме ком плексного развития систем 
коммунальной инф раструктуры  П етровского сельского поселения на 2017-2026 годы».

4. Контроль за исполнением  настоящ его реш ения возлож ить на Главу П етровского 
сельского поселения (М езенцева С.П.).

5. О бнародовать настоящ ее реш ение Совета депутатов П етровского сельского 
поселения на оф ициальном  сайте администрации П етровского сельского поселения 
У вельского района Ч елябинской области в сети Интернет.

6. Реш ение вступает в силу с момента его оф ициального обнародования.

Р Е Ш И Л :

Глава П етровского сельского пос

П редседатель С овета депутатов
П етровского сельского поселен и



Приложение 
к реш ению  Совета депутатов 

П етровского сельского 
поселения 

от 05.07.2022 года №  18

Программа 
комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 
Петровского сельского поселения 

на 2022-2032 годы



Структура
П рограм м ы  ком плексного развития систем  ком м унальной инф раструктуры  

П етровского сельского поселения на 2022-2032 голы

1. П аспорт П рограм мы  ком плексного развития систем коммунальной 
инф раструктуры  П етровского сельского поселения на 2022-2032 годы.

2. Х арактеристика сущ ествую щ его состояния коммунальной инфраструктуры.

3. П ерспективы  развития П етровского сельского поселения и прогнозируемы й спрос 
на ком м унальны е ресурсы .

3.1. Д ем ограф ическое развитие поселения

3.2. Гидрограф ические данные

3.3. К лим атические условия

4. П оказатели сферы  ж илищ но-комм унального хозяйства поселения.
4.1. А нализ текущ его состояния систем теплоснабж ения
4.2. А нализ текущ его состояния систем водоснабж ения
4.3. А нализ текущ его состояния систем газоснабж ения
4.4. А нализ текущ его состояния сферы сбора тверды х бы товы х отходов
4.5. А нализ текущ его состояния систем электроснабж ения

5. П еречень м ероприятий и затрат по комплексному развитию  систем  коммунальной 
инфраструктуры.

6. О ценка ож идаемы х результатов реализации программы.
7. О боснование целевы х показателей развития соответствую щ ей системы 

коммунальной инф раструктуры .
8. О ценка финансовы х потребностей на реализацию  м ероприятий по строительству, 

реконструкции и м одернизации коммунальной инфраструктуры .



1. П аспорт
П рограммы  ком плексного развития систем ком м унальной инф раструктуры  
_____________ П етровского сельского поселения на 2022-2032 годы

Н аименование
программы

П рограмма ком плексного развития систем коммунальной 
инф раструктуры  П етровского сельского поселения на 2022-2032 
годы (далее -  программа)

О снования для
разработки
программы

Ф едеральный закон 131-Ф3 от 10.06.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Ф едерации», 
поручение П резидента Российской Ф едерации по итогам проверки 
эфф ективности использования организациям и коммунального 
комплекса финансовых ресурсов, направляемы х на модернизацию  
и развитие от 17.03.2011 года №  Пр-701, распоряж ение 
П равительства РФ от 22.08.2011 года №  1493-р. постановление 
П равительства РФ от 14.06.2013 г. №  502

Разработчик
программы

А дм инистрация П етровского сельского поселения Увельского 
района Ч елябинской области

И сполнители
программы

А дм инистрация П етровского сельского поселения Увельского 
района Челябинской области

Контроль за 
реализацией 
программы

А дм инистрация П етровского сельского поселения Увельского 
района Ч елябинской области

Цель программы К омплексное развитие систем ком мунальной инфраструктуры , 
реконструкция и модернизация систем коммунальной 
инф раструктуры , улучш ение экологической ситуации на 
территории П етровского сельского поселения

Задачи программы 1. И нж енерно-техническая оптим изация систем  коммунальной 
инфраструктуры .

2. П овы ш ение надеж ности систем коммунальной инфраструктуры.
3. О беспечение более комфортных условий проживания населения 
сельского поселения.

4. П овы ш ение качества предоставляемы х Ж КУ.
5. С ниж ение потребление энергетических ресурсов.
6. С ниж ение потерь при поставке ресурсов потребителям.
7. У лучш ение экологической обстановки в сельском поселении.
8. П овы ш ение уровня газификации населённых пунктов сельского 
поселения.

Сроки реализации 
программы 2022-2032 годы



О бъемы и 
источники 
ф инансирования

И сточники финансирования:
- средства областного бю джета;
- средства местного бю джета.
Бю дж етны е ассигнования, предусм отренны е в плановом  периоде 
2022-2032 годов, будут уточнены  при ф ормировании проектов 
бю дж ета поселения с учетом изменения ассигнований областного
бю джета.

М ероприятия
программы

В сфере водоснабжения:
- ремонт водопроводных сетей:
- рем онт накопителей воды;

-реконструкция сущ ествую щ их смотровы х колодцев и ремонт 
запорной арматуры;

-установка ограж дения санитарной зоны  вокруг резервуаров и 
баш ен;

-установка лю ков на смотровы е колодцы;
-установка задвижек:
В сфере электроснабжения:

- внедрение современного электроосветительного оборудования, 
обеспечиваю щ его эконом ию  электрической энергии.
Орг анизация сбора и вы воза ТБО:

- улучш ение санитарного состояния территорий сельского 
поселения:

- стабилизация и последую щ ее ум еньш ение образования бытовых 
отходов;

- обеспечение надлежащ его сбора и транспортировки ТБО;
О ж идаемые
результаты

- модернизация и обновление ком мунальной инфраструктуры 
поселения;

- сниж ение эксплуатационны х затрат;

- устранение причин возникновения аварийны х ситуаций;
- улучш ение экологического состояния окруж аю щ ей среды.

Ц елевы е показатели Важ нейш ие целевые показатели ком мунальной инфраструктуры:
- критерии доступности для населения ком мунальны х услуг:
- показатели спроса на ком мунальны е ресурсы  и перспективной 
нагрузки;

- величина новых нагрузок присоединяем ы х в перспективе;
- показатели воздействия на окруж аю щ ую  среду.

2. Х арактеристика сущ ествую щ его состояния ком м унальной инф раструктуры

В настоящ ее время деятельность коммунального комплекса сельского поселения 
характеризуется неравном ерны м  развитием  систем ком мунальной инфраструктуры 
поселения, низким качеством  предоставления ком мунальны х услуг, неэффективным 
использованием  природны х ресурсов.



О дним из основополагаю щ их условий развития поселения является комплексное 
развитие систем  ж изнеобеспечения сельского поселения.
П рограмма направлена на обеспечение надеж ного и устойчивого обслуж ивания 
потребителей ком м унальны м и услугами, сниж ение износа объектов коммунальной 
инф раструктуры , м одернизацию  этих объектов путем внедрения энергосберегаю щ их 
технологий, разработку и внедрение мер по стим улированию  эфф ективного и 
рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.

В связи с тем. что сельское поселение из-за ограниченны х возмож ностей местного 
бю дж ета не имеет возм ож ности самостоятельно реш ить проблему реконструкции, 
модернизации и капитального ремонта объектов ж илищ но-комм унального хозяйства в 
целях у лу чш ения качества предоставления коммунальны х услуг, ф инансирование 
мероприятий П рограм мы  необходимо осущ ествлять за счет средств, федерального, 
областного, районного и местного бюджета.

3 .П ерспективы  развития П етровского сельского поселения  
и прогнозируем ы й спрос на ком м унальны е ресурсы

М униципальное образование «П етровское сельское поселение» располож ено в 
ю го-восточной части Ч елябинской области в лесостепной зоне. Рельеф -  равнина 
(Западно-С ибирская низм енность), ландш аф т -  лесостепь. В окрестностях -  
м ногочисленны е лесны е массивы и колки, небольш ие озера (с соверш енно разным 
составом воды и дна).

П етровское сельское поселение входит в состав У вельского муниципального 
района.

На юге П етровское поселение граничит с М ордвиновским  сельским  поселением, на 
ю го-востоке с Троицким  районом, на ю го-западе с О ктябрьским  районом, на севере 
с Еткульским районом, на западе с Рож дественским сельским  поселением.
Геррию рия сельского поселения составляет 44586 га. Расстояние до районного ц е н т р а - 
4 0 ,1 к м , до областного центра Челябинск -  90 км.

А дм инистративны м  центром П етровского сельского поселения является 
с. Петровское.

В состав П етровского сельского поселения входит 5 населенных пункта -  с. Петровское, 
д. Больш ое Ш умаково, с. М алое Ш умаково, д. Татарка, д. А ндреевка.

На территории П етровского сельского поселения числятся 1535 жителей.
На территории поселения действую т : ООО «П етровское Ж К Х », 5 крестьянских 

хозяйства. 14 м агазинов индивидуальны х предпринимателей. И м ею тся 2 детских сада, 
среднеобразовательная ш кола, основная образовательная ш кола, спортивно - досуговый 
центр, 2 отделения Ю ж ноуральского ф илиала У ФПС Ч елябинской области филиала ФГУ 
«П очта России», одно передвиж ное отделение « П очты  России»,3 библиотеки,3 дома 
культуры, хоккейны й корт, детская площ адка, 2 Ф АПа, Ц О ВП  У вельской ЦРБ. ООО 
«Байкал», ГО Бу «У вельское лесничество» (участок).

Территория П етровского сельского поселения газифицирована, центральное 
водоснабжение, заасф альтировано 6 улиц.
В поселении одноэтаж ны е кирпичны е и панельные строения, бревенчаты е дома.

3.1. Д ем ограф ическое развитие поселения
П оказатели дем ограф ического развития поселения являю тся клю чевы м  инструментом  
оценки развития П етровского сельского поселения, как среды  ж изнедеятельности 
человека. Согласно статистическим  показателям  и сделанны м на их основе оценкам, 
динам ика дем ограф ического развития сельского поселения характеризуется



следую щ ими показателями.

Таблица 1
Д инамика дем ограф ического развития П етровского сельского поселения

Н аим енование показателя Ф акт
2019 г. 2020 г. 2021 г.

Численность населения поселения, человек 1750 1564 1558
Число родивш ихся, человек 2 10 Л

Число ум ерш их, человек 20 30 21
Естественны й прирост (+) / убы ль (-), человек - - -

С труктура населения П етровского сельского поселения по отнош ению  
к трудоспособном у возрасту приведена в таблице 2.

Таблица 2.
С труктура населения П етровского сельского поселения по отнош ению  к трудоспособному 
возрасту

№
п/п П оказатель 2019 г. 2020 г. 2021 г.

1
Численность населения младш е

376 331 320трудоспособного возраста, чел.

2 Численность населения 
трудоспособного возраста, чел. 945 854 848

*■>
3

Численность населения старш е 
трудоспособного возраста, чел.

429 379 390

На сегодняш ний день возрастная структура населения П етровского сельского 
поселения имеет определенны й демограф ический потенциал на перспективу в лице 
относительного больш ого удельного веса лиц трудоспособного возраста. Однако, 
ситуация с возрастной структурой населения поселения остается неблагоприятной.

Д ем ограф ический прогноз является неотъем лемой частью  комплексных
экономических и социальны х прогнозов развития территории и имеет чрезвычайно 
важное значение для целей краткосрочного, среднесрочного и долгосрочного 
планирования развития территории. Д ем ографический прогноз позволяет дать оценку 
основных параметров развития населения (обеспеченность трудовыми ресурсами, 
дальнейш ие перспективы  воспроизводства и т.д.) на основе вы бранны х гипотез изменения 
уровней рож даем ости, смертности и миграционных потоков.

3.2. Гидрограф ические данны е
В гидрологическом  отнош ении территория поселения представлена в основном бачками 
не им ею щ ими, в основном , постоянны х водостоков.

3.3. К лим атические условия
По агроэконом ическом у районированию  Ч елябинской области, территория



м униципального образования «П етровское сельское поселение» относится к 
континентальному клим атическом у району, характеризую щ ем уся недостаточным 
увлаж нением. С реднегодовая тем пература во зд у х а - +  8.2°С. С реднемесячная температура 
самого холодного м есяца в году (января) равна -  минус 7-8 .5°С, абсолю тны й минимум 
достигает -  минус 37°С. П родолж ительность периода с устойчивы ми морозами составляет 
около 3-х месяцев. Безморозны й период начинается со второй декады  апреля и 
продолж ается 165-175 дней. Глубина промерзания грунтов -1 5 7  см. В ы сота снежного 
покрова -  30-55 см. Л ето ум еренно ж аркое, средняя месячная тем пература ию ля +22-23°С, 
максимальная тем пература воздуха достигает 4-42°С. О тмечаю тся суховеи.

П реобладаю щ ими ветрами являю тся ветры восточного направления. Зимой они 
приносят м орозы  и метели, летом- зной и больш ое количество пыли. В июле, августе в 
течение 6-14 дней дую т суховеи, которые часто переходят в земляны е бури. Суховеи 
увеличиваю т деф ицит влаж ности и иссуш аю т почву. Количество ветреных дней в году 
составляет 305-314, т.е. около 86%. Климат территории сельского поселения, как и 
территории У вельского района в целом, является засуш ливы м -количество осадков в 
среднем не превы ш ает 350мм в год. Н аибольш ее количество осадков-до 40% , выпадает 
летом, часто в виде ливней.

О дной из характеристик климатических условий сельского поселения являю тся 
показатели агроклиматических ресурсов, то есть количественная оценка тепло- и 
влагообеспеченности растений и сельхозкультур, клим атические условия, учиты ваем ы е в 
хозяйстве: количество осадков в вегетационны й период, годовая сумм а осадков, сумма 
тем ператур за вегетационны й период, продолж ительность безморозного периода, и т.д. 
Теплообеспеченность характеризуется суммой активны х тем ператур (среднесуточны е 
тем пературы  >10°С), а влагообеспеченность характеризуется коэф фициентом  увлажнения, 
который определяется отнош ением  суммы атм осферны х осадков к величине 
испаряемости.

Годовой коэф ф ициент увлаж нения (цветовой фон) территории сельского поселения 
составляет менее 0,33.

Эти данны е свидетельствую т о весьма неблагоприятны х условиях для развития 
земледелия из-за недостатка влаги для развития сельскохозяйственны х культур.

4. П оказатели сферы  ж илищ но-ком м унального хозяйства муниципального  
образования

На территории П етровского сельского поселения предоставлением  услуг в сфере 
ж илищ но-комм унального хозяйства занимается организации: ООО «П етровское Ж КХ». 
Специализированной организации, занимаю щ ейся сбором и вы возом  мусора на 
территории сельского поселения является региональны й оператор по сбору и вывозу 
ТБО.

В настоящ ее время деятельность ком мунального ком плекса сельского поселения 
характеризуется неравномерны м развитием  систем коммунальной инфраструктуры 
поселения, низким качеством предоставления ком мунальны х услуг, неэффективным 
использованием  природны х ресурсов.



П оказатель

Общая площ адь ж илого фонда:
в том числе:

М униципальны й жилищ ны й фонд

Таблица 3.
Ед.

измерения
тыс. м2

М КД (многоквартирны е ж илы е дома)
из них в управлении:

УК (управляю щ ая ком пания)
У правление ТСЖ

Н епосредственное управление
М КД не вы оравш ие способ управлен ия

-II-

-II-

Значение
показателя

31,5

- / / -

-II-

-II-

Теплоснабженис
П ротяж енность сетей км

В одоснабж ение
2,7

П ротяж енность сетей

из них обслуж иваю т ж илищ ны й фонд
Количество населенны х пунктов 
обеспеченных водоснабж ением

км

-//-

шт.

Водоотведение

24.8

24.8

П ротяж енность сетей

Количество населенны х пунктов 
обеспеченных водоснабж ением

км

шт

П риродны й газ
1 азификация

км.

О рганизация сбора и вывоза ТБО

25,0

Региональны й оператор по сбору и вывозу 
ТБО

Электроснабж ение
П ротяж енность сетей наруж ного освещ ения 
Количество населенны х пунктов 

обеспеченных электроснабж ением

км.

шт.
25

4.1. А нализ текущ его состояния систем  теплоснабж ения
настоящ ее время в е. П етровское имеется блочная котельная. Частный сектор имеет

к “ " и  Бал Т0П™ Ва " РИР0ДНЫЙ В с -Петровское ш кола, больница, Дом

теплоснабж ение В с ^  Ф ° К ’ бИб™ ° ТеКа ИМеЮТ « -т р а л ь н о е
• . М алое Ш умаково ш кола, детский сад № 2, библиотека Ф А П  Лом 

Культуры им ею т центральное теплоснабж ение. «лиотека, ФА11, Дом

4.2. А нализ текущ его состояния систем  водоснабж ения
На территории с. П етровское действует автономная систем а водоснабж ения 
обеспечиваемая водой магистральны й водопровод . °Д °снаЬж ения,

ачество холодной воды, подаваемой потребителю , соответствует требованиям  ГО СТ



51232-98 «Вода питьевая. О бщ ие требования к организации и методам контроля качества» 
и СанП иН 2.1.4.1074-01 «П итьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованны х систем  питьевого водоснабжения. Контроль качества».

Для обеспечения населенного пункта централизованной системой водоснабж ения 
надлежащ его качества необходим о при подготовке, транспортировании и хранении воды, 
используемой на хозяйственно-питьевы е нужды, прим енять реагенты , внутренние 
антикоррозионны е покры тия, а  такж е фильтрую щ ие м атериалы , соответствую щ ие 
требованиям  Ф едеральной службы по надзору в сфере защ иты  прав потребителей и 
благополучия человека.

Х арактеристики сущ ествую щ его водопровода: данны й водопровод обслуж ивает 
основную  территорию  . Водопроводная сеть тупиковая с1 = 50-100 мм. П ротяженность 
водовода 24.8 км. уличного водопровода 24.8 км. М атериал труб: ПЭ. И мею щ ийся участок 
водопровода имеет 3 скваж ины  с насосами автоматического управления ЭЦВ 6-10-80. На 
каждую  скваж ину водомеров не имеется. Электросчетчиков три на 3 скважины. 
О беззараж ивание воды проводится на станциях очистки воды. Ф актическая 
производительность водопровода — 220 мЗ/сут. В одопровод обслуж ивает жилой сектор с 
количеством 1700 человек. Количество установленны х водомеров в ж илом секторе 
составляет 464 шт. П рочими потребителями являю тся: ш кола, детский сад, магазины, 
больница, администрация , Д ом  Культуры, библиотека, спортивно-досуговы й центр.

Проблемы водоснабж ения П етровского сельского поселения:

- требуется реконструкция станции очистки воды в с. М алое Ш умаково (замена мембран, 
увеличение накопительны х баков);
- ввод в эксплуатацию  новой скваж ины в д. Больш ое Ш умаково;
-реконструкция сущ ествую щ их смотровы х колодцев и ремонт запорной арматуры: 
-установка ограж дения санитарной зоны вокруг резервуаров и баш ен:
Подача воды питьевого качества предусматривается населению  на хозяйственно-питьевые 
нужды и полив, на технологические нужды производственных предприятий, на 
пож аротуш ение.

4.3. А нализ текущ его сост ояния систем  газоснабж ения
Газоснаож ение населения сельского поселения бытовым газом  осущ ествляется 
следую щ им образом:
Пять населенных пунктов П етровского сельского поселения газифицированы.

Н аселение пользуется природны м  газом.
И сточником газоснабж ения является сущ ествую щ ий газопровод. Сеть газопроводов 
предусм атривается вдоль сущ ествую щ их улиц и проездов на допустим ом  расстоянии от 
коммуникаций и сооруж ений в соответствии со СН и П 42-01-2002.

4.4. А нализ текущ его состояния сферы сбора тверды х бы товы х отходов

На территории поселения за отчетны й период организована система сбора и вывоза 
твердых бытовых отходов.
О рганизацию  сбора и вы воза ТБО осущ ествляет региональны й оператор по сбору и 
вывозу ТБО  . С обранны е отходы  вывозятся на полигон.
У становлено на территории поселения 20 площ адок с 42 м усорны ми контейнерами 
вместимостью  0,75 м .куб. для сбора мусора.

4.5. А нализ текущ его состояния систем ы  электроснабж ения.



Электроснабж ение ж илищ но-комм унального сектора П етровского сельского поселения 
осущ ествляется от сущ ествую щ их потребительских трансф орматорны х подстанций 10/04. 
кВ. П итание ТП вы полнено по ф идерным воздуш ным линиям  ЮкВ от ПС-35/10, 
располож енной в с. П етровское.

М ероприятиями по развитию  системы электроснабж ения сельского поселения станут:
- внедрение соврем енного электроосветительного оборудования, обеспечиваю щ его 
экономию  электрической энергии.

Содержание уличного освещ ения в П етровском сельском  поселении ф инансируется из 
местного бю джета. Еж егодно на уличное освещ ение А дм инистрация Петровского 
сельского поселения тратит в среднем 1000 тыс. руб. в год. И з них на оплату 
электроэнергии 800 тыс. руб., на обслуж ивание 200 тыс. руб.

5.П еречень м ероприятий и затрат по ком плексном у развитию  систем  
ком м унальной инф раструктуры

1. О сновны м и ф акторами, определяю щ ими направления разработки Программы, 
являю тся:

-  тенденции социально-эконом ического развития поселения, характеризую щ иеся 
незначительны м сниж ением  численности населения:

-  состояние сущ ествую щ ей системы коммунальной инфраструктуры ;

-  сохранение оценочны х показателей потребления коммунальны х услуг;

2. М ероприятия разрабаты вались исходя из целевых индикаторов, представляю щ их 
собой доступны е наблю дению  и изм ерению  характеристики состояния и развития 
системы ком мунальной инф раструктуры , условий их эксплуатации. Д остиж ение целевых 
индикаторов в результате реализации Программы характеризует будущ ую  модель 
ком мунального ком плекса поселения.

3. Комплекс мероприятий по развитию  системы ком мунальной инфраструктуры, 
поселения разработан по следую щ им направлениям:

-  строительство и м одернизация оборудования, сетей организаций коммунального 
комплекса в целях повы ш ения качества товаров (услуг), улучш ения экологической 
ситуации;

-  строительство и модернизация оборудования и сетей в целях подклю чения новых 
потребителей в объектах капитального строительства;

4. Разработанны е программны е мероприятия систематизированы  по степени их 
актуальности в реш ении вопросов развития системы ком мунальной инф раструктуры  в 
сельском поселении и срокам реачизации.

5. С роки реализации мероприятий Программы определены  исходя из актуальности 
и эфф ективности м ероприятий (в целях повыш ения качества товаров (услуг), улучш ения 
экологической ситуации).

6. М ероприятия, реатизуем ы е для подклю чения новых потребителей, разработаны 
исходя из того, что организации коммунального ком плекса обеспечиваю т требуемую  для 
подклю чения мощ ность, устройство точки подклю чения и врезку в сущ ествую щ ие 
магистральны е трубопроводы , коммунальны е сети до границ участка застройки. От 
границ участка застройки и непосредственно до объектов строительства прокладку



необходимых ком муникаций осущ ествляет Застройщ ик. Точка подклю чения находится на 
границе участка застройки, что отраж ается в договоре на подклю чение. П остроенны е 
Застройщ иком сети эксплуатирую тся Застройщ иком или передаю тся в муниципальную  
собственность в установленном  порядке по соглаш ению  Сторон.
7. И сточниками ф инансирования мероприятий П рограм мы  являю тся средства областного 
бю джета, м естного бю дж ета. О бъемы ф инансирования м ероприятий из областного 
бю джета определяю тся после принятия программ в области развития и модернизации 
систем ком мунальной инф раструктуры  и подлеж ат еж егодному уточнению  после 
ф ормирования областного бю дж ета на соответствую щ ий ф инансовы й год с учетом 
результатов реализации м ероприятий в предыдущ ем ф инансовом  году. Если мероприятие 
реализуется в течение нескольких лет. то количественны е и стоим остны е показатели 
распределяю тся по годам по этапам, что обуславливает приведение в таблицах программы 
долей единиц.

Собственны е средства организаций коммунального комплекса, направленные на 
реализацию  мероприятий по повы ш ению  качества товаров (услуг), улучш ению  
экологической ситуации представляю т собой величину амортизационны х отчислений 
(кроме сферы  теплоснабж ения), начисленных на основны е средства, сущ ествую щ ие и 
построенные (м одернизированны е) в рамках соответствую щ их мероприятий.

П еречень программны х мероприятий приведен в прилож ении №  1 к Программе

С истема водоснабж ения

О сновными целевыми индикаторами реализации мероприятий Программы 
комплексного развития системы  водоснабж ения потребителей поселения являю тся:

- реконструкция станции очистки воды в с. М алое Ш умаково;

- ввод в эксплуатацию  новой скваж ины  в с. Больш ое Ш умаково;

-реконструкция сущ ествую щ их смотровых колодцев и ремонт запорной арматуры; 

-установка ограж дения санитарной зоны вокруг резервуаров и баш ен;

П еречень программ ны х мероприятий приведен в прилож ении №  1 к Программе.

С истем а сбора и вы воза тверды х бы товы х отходов

О сновными целевыми индикаторами реализации м ероприятий П рограммы 
комплексного развития системы  сбора и вы воза тверды х бы товы х отходов потребителей 
поселения, являются:

- П риобретение м усорны х контейнеров
- О рганизация в поселении раздельного сбора мусора (перспектива).

П еречень программ ны х мероприятий приведен в прилож ении №  1 к Программе.

С 11 стема з л ектросн абжени я

О сновными целевыми индикаторами реализации мероприятий Программы 
комплексного развития системы электроснабж ения потребителей поселения являются:



- О снащ ение потребителей бю джетной сферы и ж илищ но-комм унального хозяйства 
электронными приборами учета расхода электроэнергии с классом точности 1.0;

- Текущ ий ремонт уличного освещ ения:
- Внедрение соврем енного электроосветительного оборудования, обеспечиваю щ его

экономию  электрической энергии;
- П ринятие мер по повы ш ению  надеж ности электроснабж ения тех объектов, для 

которых переры в в электроснабж ении грозит серьезны ми последствиями.
П еречень программ ны х мероприятий приведен в прилож ении №  1 к Программе.

М еханизм  реализации П рограм м ы  и контроль за ходом  ее вы полнении

Реализация П рограммы  осущ ествляется А дм инистрацией П етровского сельского 
поселения. Для реш ения задач П рограммы  предполагается использовать средства 
ф едерального, областного бю дж ета, в т.ч. вы деляемы е на целевые программы 
Ч елябинской области, средства местного бю дж ета, собственны е средства предприятий 
коммунального комплекса.
П ересмотр тариф ов на Ж КУ производится в соответствии с действую щ им  
законодательством .

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими 
приоритетам и развития сельского поселения, основны ми направлениями сохранения и 
развития ком мунальной инф раструктуры  будет осущ ествляться м ониторинг проведенных 
мероприятий и на основе этого осущ ествляется корректировка мероприятий Программы. 
И сполнителям и П рограм мы  являю тся администрация П етровского сельского поселения 
и организации ком мунального комплекса.
Контроль за реализацией Программы осущ ествляет по итогам  каждого года 
А дминистрация П етровского сельского поселения и Советом депутатов Петровского 
сельского поселения.
И зменения в П рограмме и сроки ее реализации, а  такж е объемы ф инансирования из 
местного бю дж ета м огут бы ть пересмотрены А дм инистрацией П етровского поселения по 
ее инициативе или по предлож ению  организаций ком мунального комплекса в части 
изменения сроков реализации и мероприятий программы.

6. О ценка ож идаемы х результатов реализации П рограммы

Результаты  программ ы  определяю тся с помощ ью  целевых индикаторов. 
О ж идаем ы ми результатами программы является улучш ение экологической 

ситуации в поселении за счет:
1. Технологические результаты :
-обеспечение устойчивости системы коммунальной инф раструктуры  поселения;
- ликвидация деф ицита потребления тепло-водоснабж ения;
- внедрение энергосберегаю щ их технологий;
- снижение удельного расходоусловного топлива, электроэнергии для выработки 

энергоресурсов;
- снижение потерь ком мунальны х ресурсов.
2. С оциальны е результаты:
- рациональное использование природных ресурсов;
- предоставление ком мунальны х услуг;
- сниж ение себестоим ости ком мунальны х услуг.
3. Экономические результаты:



- плановое развитие ком мунальной инф раструктуры  в соответствии с документами 

территориального планирования развития поселения;
- повы ш ение инвестиционной привлекательности организации ком мунального комплекса 

поселения.
Наиболее важ ны ми конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инф раструктуры ;

- сниж ение количества потерь воды;
- повы ш ение качества предоставляемы х услуг ж илищ но-ком м унального комплекса;
- обеспечение надлеж ащ его сбора и утилизации тверды х и ж идких бытовых отходов:

- улучш ение экологического состояния окруж аю щ ей среды.

7.О боснование целевы х показателей развития соответствую щ ей системы
ком м унальной инф раструктуры

Результаты  реализации П рограм мы  определяю тся с достиж ением  уровня 
запланированны х технических и ф инансово-эконом ических целевы х показателей.

П еречень целевы х показателей с детализацией по системам ^ком мунальной 
инф раструктуры  принят согласно М етодическим реком ендациям  по разработке программ 
комплексного развития систем коммунальной инф раструктуры  муниципальных 
образований, утв. Приказом М инистерства регионального развития Российской 
Ф едерации от 06.05.2011 г. №  204.

К ним относятся:
показатели спроса на коммунальны е ресурсы  и перспективны е нагрузки,
величины  новы х нагрузок;
показатели качества поставляемого ресурса:
показатели степени охвата потребителей приборами учета;

- показатели надеж ности поставки ресурсов:
показатели эффективности производства и транспортировки ресурсов, 
показатели эффективности потребления ком мунальны х ресурсов.

Ц елевы е показатели устанавливаю тся по каж дому виду ком мунальны х услуг и
периодически корректирую тся.

У дельны е расходы  по потреблению  коммунальны х услуг отраж аю т достаточный для 
поддерж ания ж изнедеятельности объем потребления населением м атериального носителя
ком мунальны х услуг.

О хват потребителей услугами используется для оценки качества работы  систем
ж изнеобеспечения.

У ровень использования производственны х м ощ ностей, обеспеченность приборами 
учета, характеризую т сбалансированность систем.

Качество оказы ваем ы х услуг организациями ком мунального комплекса 
характеризует соответствие качества оказываемых услуг установленны м  требованиями,
эпидем иологическим  нормам и правилам.

Н адеж ность обслуж ивания систем ж изнеобеспечения характеризует способность 
коммунальны х объектов обеспечивать ж изнедеятельность П етровского сельского 
поселения без сущ ественного сниж ения качества среды  обитания при любых 
воздействиях извне, то есть оценкой возможности ф ункционирования коммунальны х 
систем практически без аварий, повреж дений, других наруш ений в раооте.

Ресурсная эф ф ективность определяет рациональность использования ресурсов, 
характеризуется следую щ ими показателями: удельный расход электроэнергии, удельный 
расход топлива.

Результатами реализации мероприятий по развитию  систем  водоснабж ения 
м униципального образования являю тся:



обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до 
потребителя;

улучш ение качества коммунального обслуж ивания населения по системе 
водоснабж ения:
обеспечение энергосбереж ения:

- сниж ение к 2032 году уровня потерь и неучтенны х расходов воды; 
обеспечение возмож ности подклю чения строящ ихся объектов к системе 
водоснабж ения при гарантированном объеме заявленной мощ ности.

Результатам и реализации мероприятий по развитию  систем газоснабжения являются: 
м аксим альная газиф икация территорий;
повы ш ение надеж ности и обеспечение бесперебойной работы  объектов 
газоснабж ения.

Результатами реализации мероприятий по развитию  систем  электроснабж ения 
являются:

повы ш ение надеж ности и обеспечение бесперебойной работы  объектов 
электроснабж ения;

- обеспечение возм ож ности подклю чения строящ ихся объектов к системе 
электроснаож ения при гарантированном объеме заявленной мощности.

К оличественны е значения целевых показателей определены  с учетом выполнения 
всех мероприятий П рограммы  в запланированны е сроки.



П риложение №  1 к П рограмме

П еречень программны х мероприятий но развитию  коммунальной инф раструктуры , сбора тверды х бы товы х отходов

№
п/п

Содержание
мероприятия

Источники 
финансиро 

ван ия
Стоим ость, ты с. руб.

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17

1 Водоснабжение

1.1

Рем от станции 
очистки поды в 

с. Малое 
Шумаково

областной 
бюджет и 
местный 
бюджет

1000,0

1.4

Модернизация 
станции очистки 
воды в д.
Колы 11 ос 
Шумаково

областной
бюджет
местный
бюджет

10 000,0

2 Электроснабжение

2.1

11риобретенис 
энсргосберегаю 
ти х  ламп для 

уличного 
освещения и 

других 
установок

местный
бюджет

20,0 20,0 20,0 25,0 25.0 25.0 25,0 25.0 25,0 30,0 30,0 30.0

2.2
Содержание 

сетей уличного 
освещения

местный
бюджет

20.0 30,0 35.0 35,0 35,0 35.0 35,0 35.0 35,0 35,0

%



3 Благоустройство территории

11риобрстснис 
мусорных 

контейнеров для 
сбора мусора на 

улицах

местный
бюджет

90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90,0 90.0

4.

Благоустройство 
территории Дома 

Культуры им.
Д.И. Баландина в 

с. 11етровское

Местный
бюджет 4000.0

Дорожное хозяйство

4.1

4.2

Капитальный
ремонт
автомобильной 
дороги 
11етровское- 
Малое
111умаково______
Строительство 
дополнительного 
ответвления 
автомобильной 
дороги в селе 
11егровское

областной
бюджет

10000,0

4.3

Капитальный
ремонт
внутрипоселково 
й дороги с.
11етровское ул. 
Молодежная 
(центр села)______

Областной
бюджет 10000.0


